CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 29/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno, que

seja solicitado ao Poder Executivo informações sobre obras abandonadas, na Rua Hortências, no

Bairro Vale Verde.
Em visita requisitada pelos moradores, me deparei com uma situação de completo

abandono, descaso e desperdício de dinheiro público.

Em anexo acompanham as fotos que comprovam o desperdício de material que deveriam

ser utilizado na obra. É possível ver também o acumulo de lixo e a falta de manutenção da capina na rua.

Em relato, os moradores disseram que a rua já esteve interditada por conta de um buraco

que foi aberto no local. Que as obras se iniciaram em meados de 2020, e desde então estão abandonadas.

Diante do que, requeiro:

1 – Que seja apresentado os empenhos de pagamento, prazos de conclusão da obra e as

respectivas medições conforme cronograma físico e financeiro;

2 – A justificativa e o motivo da paralisação, e que também, seja informado o prazo para

o termino das obras;

3 – Que sejam apresentadas informações e os critérios de prioridade e escolha das ruas

que estão sendo pavimentadas. Uma vez que no mesmo bairro há uma rua sem saída com extensão

aproximada desta em pauta, que já se encontra pavimentada, sendo que lá só há 02 (duas) moradias

habitadas, enquanto na Rua das Hortências constam mais de 20 (vinte) moradias;

4 – A Limpeza, coleta de lixo e capina em toda a extensão da rua.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 12 de março de 2021.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA

-Vereador-